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SISTEM INFORMASI PEMANTAUAN ABSENSI SISWA BERBASIS SMS (Short
Message Service) Studi Kasus di MTsN Tambakberas Jombang

Siti Sufaidah
Prodi Sistem Informasi
STMIK Bahrul Ulum Tambakberas Jombang

Abstrak

Tujuan Penelitian ialah untuk meningkatkan layanan informasi absensi kepada
orang tua/wali siswa di Madrasah Tsanawiyah Negeri Tambakberas Jombang. Dengan
metode analisis maka sistem yang sedang digunakan atau berjalan pada suatu lembaga
dapat diketahui kekurangan serta kebutuhan dari lembaga tersebut. Hasil analisis tersebut
dibuat ke dalam laporan yang nantinya akan digunakan sebagai panduan untuk merancang
suatu sistem. hasil rancangan sistem tersebut dapat digunakan sebagai panduan untuk
membuat suatu aplikasi.

Penelitian yang dilakukan di Madrasah Tsanawiyah Negeri Tambakberas
Jombang didapatkan hasil bahwa lembaga pendidikan tersebut mempunyai kendala dalam
menangani absensi siswa, karena untuk menangani masalah absensi diperlukan kerjasama
antara pihak sekolah dan pihak orang tua atau pihak-pihak lain yang terkait. Sedangkan
sarana yang digunakan untuk menghubungkan antara pihak sekolah dan orang tua sangat
terbatas. Dengan adanya masalah tersebut didapatkan solusi yaitu dengan membuatkan
sebuah sistem informasi pemantauan absensi siswa dalam bentuk aplikasi yang berbasis
SMS (Short Message Service). Aplikasi absensi berbasis SMS secara otomatis akan
mengirim pesan ke orang tua jika anak didiknya tidak masuk sekolah dengan biaya yang
murah dan orang tua pun dapat melihat rekap absensi anaknya dengan mengirimkan SMS
request. Dengan adanya aplikasi tersebut komunikasi antara pihak sekolah, orang tua dan
pihak yang terkait diharapkan dapat berjalan baik. Kesimpulan dan saran dari hasil
penelitian ini adalah dapat membantu menyelesaikan masalah yang ada di dalam lembaga
pendidikan tersebut, dan juga diharapkan bahwa aplikasi ini dikembangkan agar menjadi
lebih baik lagi dari sebelumnya.

Kata kunci : Absensi, SMS, Siswa, Orang Tua

1. PENDAHULUAN

Kemajuan teknologi informasi yang demikian pesat serta potensi pemanfaatannya
secara luas membuka peluang bagi pengaksesan, pengelolaan dan pendayagunaan
informasi dalam volume yang besar secara cepat dan akurat. Kemajuan tersebut salah
satunya dapat diwujudkan dalam bidang pendidikan. Hal ini dikarenakan bidang
pendidikan adalah faktor penting dalam mewujudkan kesejahteraan dan kemajuan suatu
bangsa. Salah satu faktor yang menentukan berhasil tidaknya suatu pendidikan adalah
kedisiplinan siswa. Di sekolah yang tertib akan selalu menciptakan proses pembelajaran
yang baik. Sebaliknya, pada sekolah yang tidak tertib kondisinya akan jauh berbeda.
Pelanggaran-pelanggaran yang terjadi sudah dianggap barang biasa dan untuk
memperbaiki keadaan yang demikian tidaklah mudah. Hal ini diperlukan kerja keras dari
berbagai pihak untuk mengubahnya, sehingga berbagai jenis pelanggaran terhadap disiplin
dan tata tertib sekolah tersebut perlu dicegah dan ditangkal.

Kita dapat menciptakan komunikasi yang efektif antara anak orang tua dan sekolah
dengan pemanfaatan teknologi informasi. Dengan teknologi SMS (Short Message Service)
misalnya. Kita telah mengenal teknologi ini sejak beberapa tahun terakhir. Dengan biaya
yang sangat murah, teknologi SMS dapat dijadikan ajang untuk saling bertukar informasi.
Bahkan beberapa operator seluler memberikan discount khusus bahkan gratis terhadap
pemakai teknologi SMS. Dengan sistem SMS, diharapkan akan mampu memberikan
solusi yang terbaik dalam hal membangun komunikasi efektif antara pihak sekolah dan
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keluarga dalam pengawasan anak secara baik, tepat dan tentunya dengan biaya yang
sangat murah.

Madrasah Tsanawiyah Negeri Tambakberas Jombang merupakan salah satu dari
sekian banyak sekolah yang sistem absensinya masih dilakukan secara manual sehingga
pihak orang tua dan sekolah tidak dapat memantau secara cepat jika ada siswa yang tidak
masuk akibatnya langkah untuk mengambil tindakan pun terhambat. Sistem Informasi
Pemantauan Absensi adalah salah satu aplikasi yang akan dibuat menggunakan bahasa
pemrograman Visual Basic 6.0 dengan memanfaatkan kolaborasi antara teknologi barcode
reader dan SMS melalui Handphone. Dengan sistem tersebut, setiap anak atau siswa dapat
dipantau secara berkala oleh orang tuanya dalam hal kehadirannya di sekolah.

2. ANALISIS SISTEM
Sejak didirikan hingga menjadi MTsN, Lembaga ini sudah lima kali mengalami
pergantian kepala madrasah, namun selalu terus mengalami kemajuan dan perkembangan.
Masyarakat dan orang tua yang tergabung dalam BP 3 diwakili oleh pengurusnya selalu
berperan aktif sebagaimana fungsinya memberikan Kkontribusi dalam memajukan
madrasah.

Sistem yang sedang berjalan adalah sistem konvensional dimana guru BP
pada awal bulan membagikan daftar hadir kepada semua ketua kelas. Proses
pencatatan daftar hadir setiap hari dilakukan oleh pengurus kelas masing-masing
dalam hal ini adalah sekretaris. Pada akhir bulan setiap ketua kelas mengumpulkan
daftar hadir ke guru BP untuk dilakukan rekap bulanan. Dari hasil rekap daftar
hadir inilah guru BP baru bisa mengetahui siapa saja siswa yang paling aktif dan
yang paling banyak absensinya untuk selanjutnya mengambil tindakan.

Permasalahan yang Sedang Terjadi

Dengan sistem demikian, maka dapat menimbulkan kendala-kendala
sebagai berikut

1. Proses penanganan siswa yang banyak absensinya menjadi lambat karena data
rekap kehadirannya hanya bisa diketahui satu bulan sekali.

2. Kesulitan memberi informasi jika pada hari aktif ada orang tua / wali siswa yang
menanyakan apakah anaknya hari itu masuk sekolah atau tidak, hal ini
dikarenakan banyaknya kelas yang ada di sekolah ini.

3. Komunikasi kurang efektif antara orang tua / pengurus asrama dengan pihak
sekolah mengenai kehadiran siswa karena tidak ada media yang menjembatani
hal tersebut.

4. Daftar hadir kadang kurang valid karena prosesnya dilakukan oleh teman
mereka sendiri.

Usulan pemecahan Masalah

Melihat masalah yang dihadapi tersebut, maka dibuatkanlah sebuah sistem
berupa aplikasi penanganan absensi siswa berbasis Short Message Service (SMS)
yang proses kehadirannya dilakukan dengan menggunakan peralatan komputer.
Dengan sistem ini sebuah daftar hadir langsung bisa diketahui hasil rekapannya
pada hari itu juga serta adanya pemberitahuan kepada orang tua atau pengurus
asrama melalui Short Message Service (SMS) mengenai ketidak hadiran siswa
pada hari tersebut. Sehingga diharapkan beberapa permasalahan yang timbul
mengenai penanganan siswa yang absen dapat teratasi.

3. RANCANGAN SISTEM
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Perancangan Database

1. Kamus data

a. Kamus data siswa
Kamus data kelas
Kamus data asrama
Kamus data Kehadiran
Kamus data Semester
Kamus data phonebook
Kamus data PhoneGroup
Kamus data Inbox
Kamus data respon
Kamus data outbox
Kamus data users

XTI SQ e 20T

Data Flow Diagram (DFD)
1. Diagram Konteks Sistem Informasi Pemantauan Absensi Berbasis SMS
Diagram konteks di bawah ini menunjukkan secara garis besar bagaimana alur
dari sistem informasi pemantauan absensi berbasis sms ini berjalan.

SMS Jawaban
SMS Request Rekap absensi)
Orang tua
Sistem informasi
H SMS
> o
v ) N P
Proses |\ absensi berbasis
kehadiran SMS
Guru

Rekap daftar hadir

Gambar 3.4 Diagram Konteks Sistem Informasi Pemantauan Absensi Berbasis SMS

2. Data flow diagram 0 Level 1
Diagram 0 level 1 disini menjelaskan lebih detail dari diagram konteks di atas,
dengan menggambarkan beberapa proses utama yang dilakukan dalam sistem ini.

e

Kehadiran

Proses
Kehadiran

(S |
ID Card 1.0

/ Siswa
SMS Siswa
yang Absen SMS
Autorespon

Rekap
Kehadiran

4.0

Orang tua/
pengurus asrama 3.0
Guru Daftar
SM?\_/ /YSMS Hadir
Jawaban Reques[

Gambar 3.5 Data flow diagram 0 Level 1
3. Data flow diagram 1.0 Level 2
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Diagram 1.0 level 2 ini menunjukkan rincian proses dari diagram level
sebelumnya. Pada diagram ini dijelaskan bagaimana proses pencatatan kehadiran siswa
dilakukan.

Pembacaan
ID Card dengan
Barcodereader

.
ID Card

/ Kehadiran

Cek Identitas
(No Induk)

1.2
Pencatatan

Kehadiran

1.3

Ditemukan

Gambar 3.6 Data flow diagram 1.0 Level 2

4. Data flow diagram 2.0 Level 2
Pada diagram ini dijelaskan bagaimana proses pengiriman informasi siswa yang
absen melalui SMS kepada orang tua / pengurus.

Kehadiran

Cek
Kehadiran = A

2.1

o

Pengiriman Outbox

SMS

2.2
Arsip SMS

Keluar

2.3

Gambar 3.7 Data flow diagram 2.0 Level 2

5. Data flow diagram 3.0 level 2
Diagram di bawah ini menjelaskan proses penanganan SMS Request dari Orang
tua siswa atau dari nomor handphone yang teregister.

Inbox

Format Request .
Arsip SMS

Inbox

Siswa )
Format sesuai

Phone Book
Jika No. Telp tak dikenali

Cek
No Telp

Respon

/

No yang teregistrasi

No telp dikenall

SMS mengenai ketidakhadiran



Gambar 3.8 Data flow diagram 2.0 Level 2

Desain Flowchart

1. Flowchart Input data Siswa

( START)

»

<
<

>

Data Sisw:

Induk

sudal

had

Ya

Simpan Data

Tidak .

Input
Data lagi

w

Gambar 3.9 Flowchart Input Data Siswa

2. Flowchart Proses Kehadiran Otomatis

Tanggal = Vtgl

A

And kehadiran = A Qdiran
Tidak
Ya

Simpan Arsip

Keluar

Next Record
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Gambar 3.10 Flowchart Proses Kehadiran Otomatis

3. Flowchart Pengiriman Data Absensi

( START)

Membuat
Daftar Hadir

f No Induk ;

Siswa >

Ditemukan . D E—
Kehadiran

A

Simpan Kehadiran

Input lagi ?

Gambar 3.11 Flowchart Pengiriman Data Absensi



4. Flowchart SMS Autorespon

Format SMS =
Absensi Ganjil atau
Absensi Ganjil
(No Induk)

Arsip Nomor
SMS Masuk Reguler
Tidak
(O
Arsip Y
SMS Keluar a
t Rekap A LS

Kirim SMS

O L

Respon Simpan Arsip

Keluar
EN

ol

Gambar 3.12 Flowchart Pengiriman Data Absensi

D. Desain Form
1. Form Input Data Siswa

DATA SISWA
DATA SISWA

Siswa Kelas  [Semua -1

[te dcr_[stame [ oo [riome ES = s T EiT

[ ] I | |

3 Hapus | | [£]Refresh etk nama | | S0 cari Rl* Close.

Gambar 3.13 Desain Form Input Data Siswa
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No Object Property Value

1 | Form Name Frm_siswa

2 | Combobox Name Cbo_kelas

3 | TDBgrid Name Grid

4 | Command1-4 Name Cmd_hapus, cmd_refresh,

cmd_cari, cmd_close
Caption Hapus, Refresh, Cari, Close
5 | Textbox Name Txt_cari

2. Desain Form Kehadiran Otomatis

PROSES KEHADIRAN OTOMATIS

Ltanggal

Nama

Mo Induk
)

Kelas Kehadiran

Gambar 3.14 Desain Form Kehadiran Otomatis

No Object Property Value
1 | Form Name Frm_hadir__auto
2 Label 1,2,3 Name Ljam, Itanggal, Lnama
3 | TDBgrid Name Grid
4 | Commandl Name Cmd_close

3. Desain Form Hadir Manual

PEHGISIAH IZIH TIDAK HADIR

PENGISIAN IZIN TIDAK HADIR

~ Tanggal [03-07-2008

Hama

kehadiran

Gambar 3.15 Desain Form Hadir Manual




No Object Property Value
1 | Form Name Frm_hadir__manual
2 | Combobox Name Cmd_kelas
3 | Datepicker Name Txt_tanggal
4 | TDBgrid Name Grid
5 | Command 1-4 Name Cmd_A,cmd_S, cmd_I, cmd_close
Caption A, S, |, Close
4. Desain Form SMS Manajer
a. Tab Setting
SMS P
Gambar 3.16 Desain Form SMS Manajer (setting)
No Object Property Value
1 | Form name Frm_sms
2 | Combobox Name Cmd_port
3 | Textbox 1-6 Name T1(0), T2(1), T3(2), T4(3), T5(4),
T6(5)
4 | Commandl Name Cmd_connect
5 Caption connect
b. Tab SMS Data Absensi
SMS (e ]
\
|
roses s (IESEEEESEEERESSRTEEEERRRENERTS , -

Gambar 3.17 Desain Form SMS Manajer (SMS Data Absensi)
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No Object Property Value

1 | Label Caption DATA SISWA YANG ABSEN
2 | Datepicker Name Datel

3 | Tdbgrid Name Grid_sms

4 | Timerl Name Timer_asbsensi

Interval 1000
5 | Progressbar Name Barl
6 | Commandl Name Cmd_start

c. Tab Kirim SMS

',.‘P 1(‘ Sellng @ PhoneBook -] SMS Data Absensi ﬁl(irim SMS &% Auto Respond _5_!|‘
oMo (...

MANAJER 0/160

Tujuan:
= Single Nomor —
" Orang Tua Siswa ’h‘

® iy Combol @
Kirim (LTI TTTTTTTTTT] ]
(o ]

Exit é
Status : Mot Connected m
Gambar 3.18 Desain Form SMS Manajer (Kirim SMS)

No Object Property Value
1 | Option 1-3 Name Op(0), op(1), op(2)
Caption Single nomor, orang tua siswa,
group

2 | Combobox 1-2 Name Cbo_kelas, cbo_group
3 | Txtbox Name Txt_nomor

Commandl1 Name Cmd_Kkirim
4 Caption Kirim
5 | Progressbar Name Bar2

E. Desain Report

1. Desain report rekap daftar hadir perbulan
Report ini digunakan untuk mencetakan daftar hadir perbulan.
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Gambar 3.19 Desain Report Rekap Daftar Hadir Perbulan

2. Desain report rekap daftar hadir persemester
Report ini digunakan untuk mencetak rekap kehadiran per semester (ganjil/genap).

Bl cetbin [ 1 2 + 3 + 4 1+ & 1 & 1+ 7 1 & 1+ & 1+ 0 + 0+ 2+ B+ W 1B 1B
B cetrekap = Header
ES\SWE
1 REKAP KEHADIRAN
2 |KELAS * [kelas]
- \WALIKELAS ! [Kelas]
= Page Header
| JUMLAH
H| NO | INDUK | NAMA s T [ sTw
= Detail
T Lol | finduk] | [nama] [timta) | mn [ mis] [ gminy
= Page Footer
’7 MNow() "Page " & [Page] & " of " & [Pages]
©  Footer

3. Desain report Kartu Tanda Siwa (KTS)
Report ini digunakan untuk mencetak kartu tanda siswa (KTS) yang di dalamnya terdapat
barcode yang sesuai dengan nomor induk.

No. Induk : [induk]
2 ||Nama * [naraa)
it : [tiahif] &, * & [tghahig]
4 |Alamat : [alamat]

| |’L||\|I|I|IIIII|||II|||I

Gambar 3.21 Desain Report Kartu Tanda Siwa (KTS)

4. IMPLEMENTASI DAN EVALUASI
4.1 Implementasi
4.1.1 Rencana Implementasi
Di dalam mengimplementasikan sistem informasi pemantauan absensi berbasis
short message service (SMS) dengan cara membuka aplikasi yang telah dibuat melalui
shortcut atau langsung dibuka melalui windows explorer.

4.1.2 Sarana yang Dibutuhkan dalam Implementasi
1) Hardware
Spesifikasi komputer yang akan digunakan untuk menjalankan program ini
direkomendasikan sebagai berikut:

(1) Processor 1.5 GHz
(2) RAM 512 MB
(3) HDD 40 GB



2)

1)

2)
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(4) Monitor 15 “
(5) Keyboard
(6) Mouse
(7) Handphone GSM Nokia 3310 menggunakan kartu IM3 lengkap dengan kabel data
(8) Barcode Reader (duduk)
(9) VGA 64 MB
(10) Printer
Software
Software yang dibutuhkan untuk menjalankan server:

(1) Microsoft Windows XP
(2) Microsoft Data Akses Komponen

4.1.3 Cara Pengoperasian Program

Halaman Login

LOGIN

% |Jzemmame |admin |
Pazsword | *****

Gambar 4.1 Halaman Login

Pada halaman ini user diharuskan mengisi username dan password, lalu klik
tombol login untuk masuk ke menu utama atau klik tombol batal untuk keluar dari
aplikasi.

Halaman Menu Utama

Aplikasi SMS
r Data Proses Kehadiran SMS Laporan

el IEY =N T

SISTEM INFORMASI PEMANTAUAN ABSENSI SISWA

ShnntiMessane[Senvice

—

Kamis. 8 Juli 2003 15:46:23 <<Sistem Informasi Pemantauan Absensi Siswa Berbasis SMS>>

Pada halaman ini user dapat memilih menu apa yang akan dibuka. Menu
Master Data berisi dengan sub menu data kelas / asrama, pengaturan semester, data
siswa dan mutasi siswa. Menu Proses kehadiran berisi sub menu kehadiran otomatis
dan kehadiran manual. Menu SMS berisi sub menu sms manajer. Menu Laporan berisi
sub menu cetak daftar hadir, cetak KTS (Kartu Tanda Siswa). Selain menu user juga
bisa menggunakan toolbar yang ada di bawah menu bar.



3) Halaman Pengaturan Kelas / Asrama

4)

PENGATURAN KELAS DAN ASRAMA

DATA KELAS | DATA ASRAMA

Mama Kelas Tingkat Mama‘wali Kelas No HP Ww/ali Kelas
b B
WII-C
WII-A
WII-B
WIII-C
8
I%-B
I.C
IR

Dra. Mutammimah
Lilik. Fauziyah, 5. Pdl.
Mahsus Ridwan, 5.Pdl.

— L3 L) G R RO R =

Gambar 4.3 Halaman Pengaturan Kelas / Asrama

Pada halaman ini user dapat memasukkan data kelas yang ada di sekolah
tersebut dan data asrama pondok dengan cara langsung mengetik di tabel layaknya
mengetik di microsoft excel.

Tombol delete untuk menghapus data dan tombol close untuk menutup
halaman ini.

Halaman Pengaturan Semester

PENGATURAN SEMESTER

SEMESTER GANJIL

01-Jur -09 * gp |31-Dec0d -

SEMESTER GEMAP

01-Jan-10 N I ET -

[ +/ Update H B* Clase ]

Gambar 4.4 Halaman Pengaturan Semester

Halaman ini digunakan untuk menentukan batas tanggal dimulai dan
diakhirinya semester ganjil atau semester genap. Hal ini berfungsi ketika ada request
sms permintaan absensi semester ganjil atau genap maka data yang diberikan sesuai
dengan batas tanggal yang telah ditentukan tersebut.
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5) Halaman Input Data Siswa

DATA SISWA
SigwaKelas  |Semua v
Mo Induk, MNama Kelas Asrama Tempat Lahir Tanggal Lahir Alamat =
p 200526 AHSAN p A K.ampung Jombang
200524 ANAM Wil-4 K.ampung Jombang
200514 ANDIFA, Wil-a K.ampung Jombang 01-02-2008
200627 ANGELINA Wl Induk. Jombang
200522 BaMBANG Wil-4 Kampung Jombang 10-03-2008
200521 FARUG Wll-4 KampLing Jombang JI Kusuma Bangsa Mo. 217 Jombang
08002263 ILHAM JavA KUSUMA, Wil-a Al-Muhibbin Jombang 03-02-1986 Tambakberaz Jombang
200520 Indahyani WA Induk. Jombang 20-11-2008 JI. Merpati No. 7 Jombang
200504 IQBAL Hiw/aB! Wll-4 AlMukibbin Lumajang 02-031978 Malang
200525 JALLUDDIN Wll-A KampLing Jombang
200505 MOH. UBAIDILLAH Wil-a K.ampung Malang 14-02-1987 Tambakberaz Jombang
200501 MOHAMMAD ADAM MAN! WA As 5aidipah 1 Jombang 14-02-1986 JI. Pajajaran Mo, 2 Malang
200517 RADEMN MAS ANDIKA Wil-4 Ag Saidipah 1 Maanijuk. 02-01-1387 JI Gunung Kelud Mo. 27 Mganijuk
200523 RIDWAN Wil-4 Kampung
200518 AHMAD JUNAIDI Wl As Sadipah 1 Jombang 02-01-2009 -
o b oA = »

Refresh K etk nama | ,':' Cati * close

Halaman ini digunakan untuk menginputkan data siswa. Pilihan siswa kelas
digunakan memfilter data sesuai kelas. Tombol hapus untuk mengahpus data, tombol
refresh untuk merefresh data, tombol cari untuk mencari nama siswa dan tombol close
untuk keluar.

6) Halaman mutasi siswa

MUTASI SISWA

Kelas  [vil-a v Kelas  |Lulus v

Induk MNama Induk. Mama
200501 MOHAMMAD ADAM MANSUR
200527 AMGELINA

200526 AHSAN

200525 JALLUDDIM

200524 AMAM

200523 RIDWAN

200522 BAMBANG

200521 FARLIG

200520 Indahyani

200514 AMDIKA

200517 RADEM MAS ANDIKA
08002269 ILHAM JAYA KUSUMA
200505 MOH. UBAIDILLAH

200504 IQBAL HawAB

LG

Gambar 4.6 Halaman Mutasi Siswa

Halaman untuk mengatur mutasi, kenaikan atau kelulusan siswa. Pilihan Kelas
untuk menampilkan data siswa sesuai kelas. Tombol update untuk menyimpan
perubahan, tombol refresh untuk merefresh data dan tombol close untuk keluar
halaman ini.



7) Halaman Kehadiran Otomatis

8)

9 PROSES KEHADIRAM PADA HARI IML @
. Karnis, 9 Juli 2009
ARAN DIMULAT

K | Cancel |

PROSES KEHADIRAN OTOMATIS

Kamis, 9 Juli 2009

16:15:06

vomou [ | AHMAD JUNAIDI |

No. Induk
200521

200517

200505
200504
200501
200520
200522
200523
200624
200525
200626
200527
200514
200518
200508
200511
200512
200509

N .2 Y Y O N O

Nama

FARUQ
RADEN MAS ANDIKA

03002269 ILHAM JAYA KUSUMA

MOH. UBAIDILLAH
I0BAL HAWABI

MOHAMMAD ADAM MANSUR

Indahyani
BAMBANG
RIDWWAN

ANAM
JALLUDDIN
AHSAN
ANGELINA
ANDIKA

AHMAD JUNAIDI
MOH. ALAMSYAH
SITIMARFUAH
MUJAYANAH
BAMBANG GENTOLET

Kelas Kehadiran

ViI-A
VI-A
Yi-A
ViI-A
Wi-A
VI-A
VI-A
VI-A
VI-A
Yi-A
VI-A
Vi-A
VI-A
VI-A
VA
VII-A
VIl-A
VII-A
YIIEA

@
b
IS
o

6:15:02

FrEF I 2> FEDEFD DR =

Gambar 4.7 Halaman Kehadiran Otomatis

Halaman ini digunakan proses kehadiran siswa. Pada saat masuk halaman ini
terdapat pesan bahwa proses kehadiran pada hari tersebut akan dimulai. Jika klik OK
maka daftar hadir pada hari tersebut akan dibuat secara otomatis. Pengisian kehadiran
ini dilakukan oleh siswa ketika datang ke sekolah dengan menunjukkan Kartu Tanda
Siswa (KTS) di depan sensor barcode reader. Jika kartu tersebut dikenali secara
otomatis akan tampil nama siswa tersebut di layar dan siswa tersebut dianggap telah

hadir.

Halaman kehadiran manual (pengisian izin tidak hadir)

PENGISIAN IZIN TIDAK HADIR

Djan

Kelas IR v Tangosl (3072003 .
Mo Induk MNama kehadiran
p (200504 10BAL HaWwWAB] A,
200505 MOH. UBAIDILLAH A,
03002269 ILH&M JAYA KIS URA A,
200514 AMDIKS A,
200520 Indahypani A,
200521 FARUG &
200522 BAMBAMG &
200523 RIDWwAN &
200524 AMAM &
200525 JALLUDDIN &
200526 AHSAN &
200627 AMGELINA &
200501 MOHAMMAD ADAM MANSUR &

Gambar 4.8 Halaman Kehadiran Manual

Halaman ini digunakan untuk mengisi daftar hadir bagi siswa yang tidak
masuk tetapi mengirimkan surat keterangan tidak masuk. Pilihan kelas digunakan
untuk menampilkan data sesuai kelas, pilihan tanggal digunakan untuk menampilkan
daftar hadir tanggal tersebut. Tombol A, S, I digunakan untuk mengisi kehadiran. (A =
Alpha, S = Sakit, | = Izin).
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9) Halaman SMS Manajer (Setting)

SMS Selling %% Phone Book 0= SMS Data Abszensi ﬂ Kirim SMS @ Auto Respond __fb]'l

MANAJER Pilin Port . |Eom4 R4 | Disconnect

Provider: | Satelindo

Megara: |Ind0nesia

|
|
Tanggal : |28 Mar 0275, 0257 PM |
|
|
|

Key Lock : |False
Signal : |.D_D‘|
Battery : |.D_D‘|

Minimize

Status : Connected

Gambar 4.9 Halaman SMS Manajer (Setting)

Halaman ini digunakan untuk mengatur koneksi antara komputer dengan
handphone. Pilihan port digunakan untuk memilih jalur port dari Handphone yang
dipakai, tombol connect / disconnect digunakan untuk memberi perintah terhubung
atau terputusnya koneksi antara Handphoe dan komputer.

10) Halaman SMS Manajer (Phone Book)

SMS Setting | %> Phone Book [ 3$MS Datadbsensi g KiimSMS &%  Auto Respond j:l

MANAJER Momoar Mama Group
025640441473 Haripono Guru
p | 0B5E73233485 Tuftakhul Arifin, 5.Pdl Gurnu -
03182373437 Ikbwanuddin, 5.Pdl Karpawan
08123287647 M. Aftharn Earyaman
028377465324 Khobrur Rohman Karpawan
08764895774 Miftah Amiruddin Earyaman

#*

[ Refresh ] [ Kirim SMS ] [EEdit Group ] I 3 Hapus

Status : Connectad

Gambar 4.10 Halaman SMS Manajer (Phonebook)

Halaman ini digunakan untuk memasukkan nomor handphone yang mungkin
berhubungan dengan penanganan absensi siswa seperti guru ataupun karyawan. Setiap
nomor handphone dikelompok dalam sebuah group. Hal ini berguna jika akan
mengirim SMS ke beberapa nomor dengan cara memilih nama group saja.



11) Halaman SMS Manajer (SMS Data Absensi)
L —

S P A S Seling ®* PhoneBook | (=] SMS Data Absensi i}y KiimSMS ¥ Auto Respond _ﬁj
Tanggal [og.ju09 =l
T DATA SISWA YANG ABSEN 983l |0g..Jul -08

Mo Indule Mama Kelas SMS Terkiim | =

p 200514 ANDIEA Wl ]

200527 ANGELINA Wl ]

200526 AHSAN Wl ]

200525 JALLUDDIN e O

200524 ANAM Wl ]

200523 RIDWAN Wl ]

200522 BAMBANG RIS ]

200521 FARUQ Wl ]

200520 Indahyani W 1

200501 MOHAMMAD ADAM MANSLUR Wl ]

200504 1GBAL Hew/ABI Wl ]

200505 MOH. UBAIDILLAH Wl ]

08002263 ILHAM Jara KUSUMA RIE O

200508 MOH. ALAMSYEH Wl ]

200511 SITI MARFLAH W& ]

200512 MUJEYAMNAH Wl ]

200509 BAMBANG GENTOLET W& ]

200510 RUDIANTO &NDI Wl ]

200516 MAHFUD RIDWAN Wlll-& Cl
2NNE13 IMAM SAMI INRA WVill4 M -

Proses SMS [ ) START
Gambar 4.11 Halaman SMS Manajer (SMS Data Absensi)

Halaman ini digunakan untuk mengirimkan sms kepada orangtua / pengurus
asrama bagi siswa yang tidak masuk tanpa keterangan (absen) pada tanggal sesuai
dengan pilihan tanggal. Tombol start digunakan untuk memulai pengiriman sms. Jika
sms telah terkirim maka pada kolom sms terkirim terdapat ceklist.

12) Halaman SMS Manajer (Kirim SMS)

S PA S Seting %% PhoneBook =1 SMS Data Abzensi ﬁKilim SMS % Auto Respond _ér‘
Pesan
MANAJER 0/ 160
Tujuan
() Single Nomor
(&) Orang Tua Siswa |VII-A |
" Group |Guru |

Minimize Kirim [ ]

Status : Connected

Gambar 4.12 Halaman SMS Manajer (Kirim SMS)

Halaman ini digunakan untuk mengirim sms ke satu nomor atau beberapa
nomor. Baik kepada wali siswa atau kepada group dari phonebook. Pengiriman sms ini
berfungsi jika ada pemberitahuan atau undangan kepada wali siswa / guru / karyawan /
dan lain-lain. Tombol kirim digunakan untuk memulai pengiriman sms.
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13) Halaman SMS Manajer (Auto Respon)
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SMS

MANAJER

Minirnize:

SMS Manajer

Setting %% PhoneBook =] 5M5 Data Abzensi ﬁ Kirim 55 | &% Auto Respond ﬁ

Framet

Pesan

P ABSEMS] GANJIL
ABSENSI GAMNJIL
ABSENS| GAMNJIL 200801
ABSEMNS| GAMJIL 200524
ABSENSI GEMAP 200524
ABSENSI GAMJIL
ABSENSI GAMJIL
ABSENSI GAMJIL
ABSENS| GAMNJIL
ABSENS| GANJIL
ABSENSI GEMNAP
ABSENS| GAMJIL
ABSENSI GAMJIL
Absensi ganjil 200525
Abzenzi ganijil
abszensi ganijil
Absensi ganijil
Absensi ganijil
Absens ganil 200511

Absensi ganiil 200513
Abrmimei el 1 NNEna

Exit

[ |2 Refresh ] [ > Hapus ]

Statuz : Connected

Mama

Wil dari :
whali dari :
Whali dari :
Wwhali dari -
wiali dari :
whali dari :
whali dari
whali dari ©
Wl dari :
whali dari :
Whali dari :
Wwhali dari -
whal dari :
whali dari :
whali dari
whali dari ©
Wl dari :
whali dari :
Whali dari :
wali dari -
ks A -

Momor

RUDIAMT 025648441473
RUDIAMT 025648441473
RUDIANT 025648441473
RUDIAMT 085648441479
RUDIAMT 085648441479
RUDIAMT 085648441479
RUDIAMT 025648441473
RUDIAMT 025648441473
RUDIAMT 025648441473
RUDIANT 025648441473
RUDIANT 025648441473
RUDIAMT 085648441479
RUDIAMT 085648441479
RUDIAMT 085648441479
RUDIAMT 025648441473
ILHAM JA 03213805553

RUDIAMT 025648441473
RUDIANT 025648441473
RUDIANT 025648441473
RUDIAMT 085648441479
BHNIAMT NOREAOAA1A70

Tanggal

OB-Jul-09 4:21:04 A4
OB-Jul-09 3:06:52 Akd
OB-Jul-09 3:08:13 Ak
OE-Jul-09 3:09:43 A
O6-Jul-09 3:10:07 Ak
06-Jul-09 3:20:01 AM
06-Jul-09 3:20:03 A
OB-Jul-09 3:21:03 Ak
OB-Jul-09 3:21:08 Ak
OB-Jul-09 3:21:78 Ak
OB-Jul-09 3:46:17 Ak
OE-Jul-09 3:459:37 A
OE-Jul-09 6:18:32 P
06-Jul-09 2:49:01 P
0E-Jul-09 5:57:03 P
OB-Jul-09 8:53:49 Pk
O07-Jul-03 12:50:35 Ak
O07-Jul-09 B:56:16 Akd
O7-Jul-09 7:33:15 AM
O7-Jul-09 7:34:14 A

A7.1,.09 79552 Akd 7

SMS Tanggal  [pg-Jy -09 -

Halaman ini berfungsi untuk menampilkan data SMS request dari pihak orang
tua atau nomor handphone yang sudah teregister. SMS request akan dibalas secara
otomatis apabila format SMS yang masuk benar, yaitu [ABSENSI] [SPACE]
[GANJIL/GENAP] atau [ABSENSI] [SPACE] [GANJIL/GENAP] [INDUK SISWA]
dan nomor tersebut teregistrasi. Jawaban yang dikirim kepada nomor yang request

Gambar 4.13 Halaman SMS Manajer (Auto Respon)

berupa rekap ketidakhadiran seorang siswa dalam satu semester.

SMS

MAMNAJER

Minimize:

Status : Connected

14) Halaman SMS Manajer (SMS Inbox)

SMS Manajer

-'ﬁls Phons Book =] SMS Data dbsensi il Kiim SM5 &% Auto Respord | (39 SMS Inbox")

Pengirim MNomor

RUDIANT 025642441473
RUDIANT 085648441479
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 085648441479
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RAUDIANT 085648441479
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RAUDIANT 085648441479
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 025642441473
RUDIANT 085648441479

085646045534

Pesan Marna

» QUICE wiali dari @
JOs whali dari -
PRAE Wil dari :
FRET Wil dari :
FRET Wwiali dari :
CEK whali dari -
ADUH Wil dari :
KOK. GINI SIH Wil dari :
KOK. GIMI SIH Wwiali dari :
KOK GINI SIH Wil dari :
ASEM Wil dari :
NGawWUR whali dari :
BEGOK whali dari :
BEGOKZ Wil dari :
BEGOKZ Wil dari :
KURANG AJAR whali dari :
Selamat whali dari :
MNagawur “Wwiali dari
Coba Wwiali dari :
Lagi lapa? “Wwiali dari @
Absensi ganjl 200601 agus

[ Refrash ] [ 2 Hapus ] [ Balas

T anggalJarm

OB-Jul-09 4:21:29 Ak
06-Jul-09 4:22:56 Ak
0B-Jul-09 4:23:22 AM
0B-Jul-09 4:23:35 Ak
0B-Jul-09 4:23:35 AM
06-Jul-09 4:30:40 A4
0B-Jul-09 4:38:717 AM
OB-Jul-09 4:38:43 Ab
0B-Jul-09 4:35:43 A
0B-Jul-09 4:38:43 AM
0B-Jul-09 4:33:12 Ak
0B-Jul-09 9:44:20 Ak
06-Jul-09 9:44:58 Ak
0B-Jul-09 9:45:06 Ak
0B-Jul-09 9:45:12 Ak
0B-Jul-09 9:45:37 AM
06-Jul-09 6:55:08 Pk
0B-Jul-09 9:43:42 AM
07-Jul-09 12:50:14 AM
07-Jul-0912:13:42 PM
07-Jul-09 7:13:40 P

] SMS Tanggal  [gg-Jul 09 -

Halaman SMS inbox digunakan untuk menampilkan data SMS yang masuk
selain SMS request. Pilihan tanggal digunakan untuk menampilkan sms sesuai dengan
tanggal yang dipilih saja. Tombol refresh untuk menampilkan semua SMS masuk,
tombol hapus untuk menghapus SMS dan tombol balas untuk memberi balasan SMS

yang masuk.

Gambar 4.14 Halaman SMS Manajer (SMS Inbox)




15) Halaman SMS Manajer (SMS Outbox)

ﬂ_l SMS Data Absensi ﬁiK" SMS @ AuoR d 1 5MS Inb | SMS Dutb:
~~ ‘[] A ata Absensi irim uto Respond (31 nbox | L= utbhox
olVlo

Pesan Mama Momar Tanggaldam
MANAJER
b sip ‘wiali dari : RUDIANT 025642441473 0B-Jul-09 10:53: 36 PM
pret Inwanzyah 0853232 0B-Jul-09 10:55:40 P
pret Inwanzypah 0853232 0B~Jul-09 10:56:01 P
pret ahmud 0876327 0-Jul-09 10:56:06 PM
pret Sujak 08987 0B-Jul-09 10:56:11 PM
Coba lagi ah.. ‘wiali dari : RUDIANT 025648441473 07-Jul-09 8:31:44 &M
Coba lagi ah.. ‘wiali dari : RUDIANT 025648441473 07-Jul-09 8:32:22 &M
AMDIFA TGL. 07-07-2009 tidak 1 ‘ali dari : RUDIANT 025648441473 07-Jul-03
lagi sms awakmu “wiali dari - RUDIAMT 085648441473 O07-Jul-09 12:13:25 PM

jdksalkd aslkidlk sajdlkjsalkd sall ‘Wali dari: RUDIANT 025642441473 0B-Jul-03 8:14:56 PM
AHMAD JUMAIDI TGL. 06-07-2C wWali dari : RUDIANT 025643441473 0B-Jul-03
MAHFUD RIDWAN TGL. 06-07- ‘Wali dari : RUDIANT 025642441473 0B-Jul-03
IMAM SAMUDRA TGL. 06-07-20 'Wali dari : RUDIANT 025645441473 0B-Jul-03

W I Refresh l I X Hapus SMS Tangaal gy -03 o

Status : Connected

Gambar 4.15 Halaman SMS Manajer (SMS Outbox)

Halaman SMS outbox digunakan untuk menampilkan data SMS keluar.
Pilihan tanggal untuk menampilkan SMS keluar sesuai dengan tanggal yang dipilih.
Tombol refresh untuk menampilkan semua SMS keluar dan tombol hapus untuk
menghapus sms keluar.

16) Halaman Report
a. Report rekap kehadiran perbulan

DAFTAR HADIR
KELAS VLA BULAN : Juli 2009
WALIKELAS
TAHGGAL JUMLAH
HO HO.IHDUK HAMA 112 (afals|6(7]a]a(0]r]|12[13[14]15)16 17|16 [19|20 21|22 23 |24| 25| 26|27 |26 |29 30|31 [ A | | 5 | H
1| 08002260  [ILHAM JAYA KUSUMA A5 |AAH H AR S0 |1 |2
2 200501 [MOHAMMAD ADA WANS UR AR A AIH H AR (0 |0 |2
3 | 200804 |IDBAL HeweBl Alsalafnn] [a]a ERERE
4 | 200605  [MOH. UBADILLAH Als|alH[n W] |a]a 4o |1 |z
5| 200514 |ANDIKa Als|alaln{n] [ala s|o 1|2
6 | 200517 |RADEM MAS ANDIKA Alalalalnu] [n]a s|ofo|a
7 | 200820 |indahyani Afalalaln{n] s [ BERERE
8 | 200871 |FARUO Afalalaln{n] [ala [ BERERE
9 | 200522 |BAMEBANG Afalalaln{n] [ala 5o o |2
| 2008523 |RIDWAN Alalalaln{H] [a|a [BERERE
11| 200824 |aNAM AfalH [alH{H] [a|a BERERE
12 | 200825 |ALLUDDIN AlalalalbH] [a]a [BERERE
12| 200838 |AHSAN alalalalnn] [ala 5|0 |0 |z
14| 200827 |ANGELINA alalafalnln] [afa o |0 |2

Gambar 4.16 Report rekap kehadiran perbulan
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b. Report rekap kehadiran persemester

REKAP ABSENSI SEMESTER GANJIL

KELAS VLR

WALI KELAS
NO | INDUK HAMA n JUMLAH. H ‘
1 08002269  |ILHAM JAYA KUSUMA 10 0 3 7
2 200501 MOHAMMAD ADAM MANSUR 15 1 1 3
3 200504 |IQBAL HAVWABI g 0 1 10
4 200805 |MOH. UBAIDILLAH 1 0 1 g
5 200514 |ANDIKA 14 0 1 5
6 200817 |RADEN MAT ANDIKA 14 0 1 i
7 200520 Indahyani 15 1] 0 5
&} 200521 FARUG 10 0 0 5
a 200522 |BAMBANG 11 0 0 5
10 200523 |RIDWAN 10 0 0 |5
1 200524 |ANAM 10 0 0 B
12 200825  |JALLUDDIN 1" 0 0 5
13 200526 |AHSAN 14 0 0 2
14 200827 |ANGELINA 1" 0 0 2

Gambar 4.17 Report rekap kehadiran persemester
c. Report Kartu Tanda Siswa (KTS)

KARTU TANDA SISWA KARTU TANDA SISWA
MTSN TAMBAKBERAS JOMBANG MTSN TAMBAKBERAS JOMBANG
No.Induk ; 03002269 No. Induk ; 200514
Nama * ILHAMIAY & KUSUMA Nama * ANDIKA
s * Jondbang, 03-Feb-86 s + Jombang, 01-Feb-08
Alamat  ; Tambakberas Jonbang Alamat
L LHT LR T AR
KARTU TANDA SISWA KARTU TANDA SISWA
MTSN TAMBAKBERAS JOMBANG MTSN TAMBAKBERAS JOMBANG
No. Induk : 200501 Ho. Induk : 200517
Nama ! MOHAMMAD ADAM MANSUR Nama  RADEN MAS ANDIKA
T : Jonbang, 14-Feb-26 T * Heganjuk, 02-Jan-87
Alamat . JL Pajajaran No. 2 Malang Alamat . JL. Gummg Kelud No. 27 Nganjuk
N 0 T
KARTU TANDA SISWA KARTU TANDA SISWA
MTSN TAMBAKBERAS JOMBANG MTSN TAMBAKBERAS JOMBANG
No.Induk : 200504 Ho. Induk : 200520
Nama : IQBAL HAWABI Hama © Indshyani
TIL : Lumgjang, 02-Mar78 TIL : Jonbang, 20-Hov08
Alamat  ; Malang Alamat . I Merpati No. 7 Jombang

Gambar 4.18 Report rekap Kartu Tanda Siswa (KTS)

4.2 Evaluasi

421

422

Evaluasi Hardware

Evaluasi yang dilakukan untuk hardware dengan spesifikasi yang ditentukan
bahwa program ini dapat berjalan dengan baik dan tidak dapat crush yang disebabkan oleh
kurangnya jumlah spesifikasi yang dianjurkan.

Evaluasi Software

Evaluasi yang dilakukan untuk software dengan spesifikasi yang ditentukan
adalah bahwa program ini dapat berjalan dengan baik dengan spesifikasi yang diberikan
seperti:

1. Windows XP



Sistem operasi ini dipilih untuk pengoperasian program yang lain karena
program lain itu semua diinstall berbasiskan windows sehingga untuk menjalankan
program tersebut harus ada windows. Jenis windows yang dipakai adalah windows
XP karena windows XP mempunyai performa yang tinggi jika dibandingkan dengan
windows yang lain.

2. Visual Basic 6.0
Program ini berjalan dengan baik dengan spesifikasi komputer yang
diberikan. Program ini digunakan untuk merancang aplikasi ini karena struktur
kodenya mudah dipahami dan sangat kompatibel dengan kontrol luar (active controlx)
sehingga pembuatan suatu aplikasi bisa lebih mudah dan luas.

3. Adobe Photoshop
Program ini juga dapat dijalankan baik dengan spesifikasi yang diberikan.
Program digunakan untuk membuat desain tampilan form. Penggunaan program ini
juga sangat mudah dengan banyaknya help dan user interface yang memudahkan kita
untuk mendesain tampilan form agar terlihat menarik.

5. KESIMPULAN DAN SARAN

5.1 Kesimpulan

Berdasarkan hasil uji coba yang dilakukan terhadap program ini dengan mengevaluasi dari
segi hardware dan software serta penggunaannya sehingga didapatkan kesimpulan bahwasanya
Sistem Informasi Pemantauan Absensi Siswa Berbasis SMS dapat membantu pemantauan
absensi/kehadiran siswa di sekolah oleh orang tua melalui SMS tanpa dibatasi waktu dan tempat
secara up to date dengan biaya yang murah. Dengan komunikasi yang efektif, pengawasan terhadap
anak dapat berjalan sesuai dengan harapan.

5.2 Saran

Diharapkan bagi pihak sekolah untuk menyediakan perangkat komputer be yeralatan
pendukung aplikasi tersebut, sehingga proses pemantauan absensi siswa menja.  .car dan
kedisiplinan siswa dapat ditingkatkan.

Sedangkan bagi orang tua, gunakan fasilitas yang disediakan oleh pihak sekolah dengan
sebaik-baiknya.
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